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KSZTAŁTOW ANIE SIĘ ZAŁOŻEŃ TAKTYCZNYCH PPS 
W  SAMORZĄDZIE M IEJSKIM  (1918— 1923)

PPS zaliczana do ,,lew icy niepodleg ło ściow ej" za najw ażnie jszy  cel 
uw ażała  odzyskanie  niepodległości i zbudow anie dem okratycznego  pań -
stw a polskiego. W  zw iązku z tym, w okres ie  kszta łtow an ia  się niepod-
ległości, PPS by ła  jedną  z najak tyw nie j dzia ła jących  sił politycznych. 
P rzyszły ksz tałt u stro jow y  Polski stanow ił jeden z w ęzłow ych proble-
mów, przed którym  stanęła  partia  w 1918 r. S tanow isko ok reśla jące  
tak tykę  partii w obec za istnia łej sy tuacji w  listopadzie 1918 r. usta lone  
zostało na Radzie P arty jn ej w październ iku 1918 r. i w skazyw ało na 
konieczność pow ołan ia  do życia rządu lew icy niepodległościow ej. Był 
nim  Tym czasow y Rząd Ludowy Republiki Polskiej utw orzony  z 6 na 
7 XI. Z socja listam i: Jęd rzejem  M oraczew skim , Ignacym  Daszyńskim, 
Tomaszem  A rciszew skim , Bronisławem  Ziem ięckim  i M arianem  M ali-
now skim, zasiadali w  nim ludow cy i p rzedstaw icie le  radyka lnej in teli-
gencji. W ydany  przez rząd lubelski w dniu 7 XI 1918 r. Manifes t p ro -
klam ow ał pow stan ie  dem okratycznego  państw a i zapow iadał d em okra-
tyczne reform y, k tóre  m iały być zrea lizow ane przez Sejm U staw odaw -
czy. Manifest,  jak stw ierdza  A ndrzej A jnenkiel, „stał na gruncie  ist-
nienia i u trzym ania u s tro ju  kapita listycznego z pew nym i reform istycz- 
nym i m odyfikacjam i, k tó re  m iały być dokonane w  drodze u staw oda w -
czej"1. Takie postaw ien ie  sp raw y  było zgodne z założeniam i tak tyczn y -
mi PPS, k tó ra  tw ierdziła , że droga ku przebudow ie  u s tro ju  społecznego 
prow adzić m iała poprzez pokojow e, legalne  przeobrażenia, stopniow e 
uzyskiw anie  reform  drogą parlam en tarną . Stąd też, obok w alki o codzien-

1 A. A j n e n k i e l ,  Z dziejów  T ym czasowego Rządu Ludowego  w Lublinie, 
„K w artaln ik  H istoryczny" 1958, nr 4, s. 1083.
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ne in tere sy  robotnicze, głów ne znaczen ie przyp isyw ano  działalności p a r-
lam en tarnej, rozum iejąc przez to  zdobycie m aksym alnych w pjyw ów  
w  Sejm ie i c iałach sam orządow ych.

Pow stanie n iepod ległego państw a otw orzy ło w dziejach PPS now y 
rozdział. Z kad row ej, n ie lega lnej partii, s ta ła  się ona p artią  m asow ą, 
dysponu jącą  szeregiem  środków  p rzynależnych o rganizacji legalnej, 
czasopismam i, szerokim i m ożliw ościam i p racy  w parlam encie , w  ruchu  
zw iązkow ym  i spółdzielczym, w  o rga nizacjach sam orządow ych, k u ltu -
ra lnych, tu rys tyczno-krajoznaw czych , sportow ych . W  okresie  p ierw -
szych kilku lat p raca  parla m en tarna  za ję ła zdecydow anie naczelne  
m iejsce  w działalności pa rtii2. Jednoc ześn ie  PPS, jako  przedstaw icie lka  
p ro le taria tu  w eszła do życia publicznego, uczestnicząc  poprzez  sw oich 
p rzedstaw icieli w p raw no-publicznych in stytucjach  sam orządu te ry to -
ria lnego. K w estia funkcjonow ania  sam orządu na terena ch  byłego zabo-
ru  ro syjskiego , pozbaw ionych do tychczas te j form y zarządzania, była 
jedną z w cześniej rozw iązanych  spraw . W  dniu 13 XII 1918 r. rząd 
M oraczew skiego w ydał dek re t O w y borach do rad m iejsk ic h na tere-
nie b. Królestwaf Kongresowego,  zaw iera jący  dem okratyczną o rdynację  
w yborczą, a w  dniu 4 II 1919 r. rząd Ignacego Paderew skiego  dek re t
O samorządzie m ie jsk im 3. M imo tym czasow ości (z pew nym i zmianami 
dek re ty  te  p rze trw ały  do 1933 r.) stw arzały  one  korzystne  w arunk i 
dla p racy sam orządów . D em okratyczny sam orząd m iejsk i by ł w  dużej 
m ierze dziełem  PPS. D ek re ty  te obję ły jedna k  sw ym  zasięgiem  ty lko 
K ongresów kę. W  byłym  zaborze austriack im  skorygow ano dotychcza-
sow y stan  przez dopuszczenie do istn ie ją cych  rad  p rzedstaw icieli k la -
sy robotniczej na zasadzie u tw orzenia  IV  kurii w yborczej.

W  m iarę zbliżania się te rm inu w yborów  sam orządow ych spraw a rad 
m iejskich nab iera ła  w partii na znaczeniu. W yn ikało  to, jak  można 
przypuszczać, z faktu p rz eg ranej w w yborach do Sejmu w  styczn iu 
}919 r.4 Sądzić m ożna, iż aktyw izow anie  partii w okół w yborów  sam o-
rządow ych sp rzy jać  m iało w prow adzeniu w alk i po litycznej na to ry  po -
kojow e a  jednocześnie , spodziew ane lepsze w ynik i w yborów , m iały 
udokum entow ać tezę o m ożliw ości zdobycia w ładzy poprzez w ybory.

1 D ziałalność pa rlam entarna PPS została zaprezentow ana w kilku  publikacjach 
naukow ych, m. in. J. H o l z e r ,  Polska Partia Socjalis tyczna  w  la tach 1917— 1919, W ar-
szaw a 1962; A. L e i n w a n d ,  Polska Partia Socjalistyczna w obec w o jn y polsko-  
-radzieckiej, W arszaw a 1964; K. W  i ę с h, Polska Partia Socjalis tyczna 1:J18— 1921, 
W arszaw a 1978.

3 „D ziennik Praw  Państw a Polskiego" 1918, n r 20, poz. 58; 1919, nr 13, poz. 140.
4 W  w yniku w yborów  sejm ow ych w styczniu  1919 r. PPS zdobyła 15 m andatów  

a PPSD 20. O ile PPSD oceniała w ybory pozytyw nie o ty le  PPS byłego zaboru  ros yj-
skiego przyznaw ała, że je j osiągnięcia były  m niejsze od spodziew anych — H o  Iz  e r , 
op. cit., s. 277—278.



O dby ły się one w  1919 r. PPS odniosła w  nich zw ycięstw o w  w iększoś-
ci miast, gdzie w ystaw iła  sw oje lis ty3.

N a tem at p racy  w radach  m iejsk ich zary sow ały  się w  PPS pow ażne 
różnice, k tóre  szczególnie w yraźnie  uw idoczniły się na  X VI K ongresie  
(23—27 IV  1919). Trzeci dzień ob rad  pośw ięcony  był om ów ieniu ta k ty -
ki PPS w Sejmie, radach  delegatów  robotn iczych  i w organach  sam o-
rządow ych. Tę o sta tnią  kw estię  referow ał A rciszew ski. S tw ierdził on, 
że „... opanow anie rad m iejskich przez klasę  robotniczą  ma dla niej 
ogrom ne znaczenie. K lasa robotnicza, jeże li chce  m ieć w ładzę musi 
opanow ać gospodarkę  w m iastach. Dziś PPS posiada w  b. K ró lestw ie 
238 m iejsc radzieckich, 38 p re zyden tów  i ław ników , i o trzym ała  115tys. 
głosów  ogółem p rzy w yborac h1'6. W edług referen ta  ta k ty ka  partii w  ra -
dach w inna się różnić od sto sow anej w  Sejmie, gdzie niezbędna była 
o stra  k ry tyka . W  p rzypadku sam orządu kon ieczny natom iast staw ał 
się w spółudzia ł k lasy robotniczej w  kons truk tyw nej p racy  na  polu go -
spodarki m iejskiej.

W  toku obrad  nad  tym  problem em  zarysow ały  się różnice zdań co 
do udziału socja listów  w p racach  rad  m iejsk ich . G rupa lew icow ych 
dzia łaczy skupiona w okół T adeusza  Ż arsk iego i A nton iego Landego 
zgłosiła p ro jek t rezo lucji7, sprzeciw ia jącej się uczestn ic tw u  socja listów  
w zarządach m iejsk ich o  charak terze  m iędzyparty jnym . D ziałalność 
ra d m iejskich, w  k tó rych  obok robo tn ików  zasiadali p rz edstaw icie lé  
bu rżuazji i drobnom ieszczaństw a, ograniczona by ła  przez panu ją cy  sy s-
tem rządów  burżuazyjnych . Bowiem, jak  tw ierdził Żarski, w szelkie w y-
bory w  us tro ju  kap ita listycznym  um acn ia ją  jedyn ie  dyk ta tu rę  bu rżu -
azji, u ła tw ia jąc  je j m askow anie  się pqzoram i dem okracji.

O pozycja  lew icow a nie negow ała , w p rzeciw ieństw ie  do kom uni-
stów , potrzeby udziału w  p rac y  rad, ograniczała jednak  rolę p rzedstaw i-
cieli PPS do ob rony bieżących in teresów  robotniczych oraz budzenia 
w śród p ro le ta ria tu  św iadom ości klasow ej i konieczności obalenia  w ładzy 
kapita lizm u d rogą rew olucji socja lnej. W  zw iązku z tym  cała gospo-
darka  m iejska  m iała zostać p rz e ję ta  przez rady  dele ga tów  robotniczych.

5 D okładne dane o liczbie radny ch  socjalis tyczny ch  w m iastach, gdzie  PPS w ys-
taw iła  sw oje  lis ty  w: W  i ę c  h, op. cit., s. 424, tab . 13.

6 Zjednoczenie  PPS. Spraw ozdanie  z kongresów : PPS b. zaboru rosyjskiego , i pru-
skiego, PPSD oraz i Kongresu Z jednoczeniowego, W arszaw a 1919, s. 26. W g K. W ię- 
cha PPS zdobyła w w yborach sam orządow ych 390 przedstaw icieli — W  i ę c h, op. cit., 
s. 424.

7 Projekt rezolucji A . Landego i to w a rzy szy  w  sprawie dzia łalności rad m iejskich ,
[w:] X V I Kongres (Z jednoc zenio w y) PPS w  K rakowie  w  1919 r., opr. A. L e i n w a n d ,  
W.  M r o c z k o w s k i ,  „Z pola w alki" 1960, n r 4, s. 122. Do grupy, k tó ra  podpisała 
tę  rezolucję , należeli: T. Żarski, A. Landy, A. K rahelski, J. K w apiński, R. Sokoło- 
wicz, K. Kuszell.



W  konkretnych  p rzypadkach  opozycja  posuw ała się aż do w ys tępo -
w ania z rad, co uczynili w połow ie kw ietnia  1919 r. zw olennicy lew ego 
skrzydła  w PPS, radni z Ży rardow a. O głosili oni dek larac ję  stw ierdza-
jącą , iż R ada M iejska z udziałem  przedstaw icie li w ielu partii przynosi 
szkodę interesom  k lasy robo tniczej8. Postaw a ta  zo stała o stro  sk ry ty -
kow ana przez K ongres, jako  sprzeczna z zasadam i partii.

O dm ienne stanow isko w obec lew icow ej koncepcji tak tyk i partii 
w ciałach sam orządow ych za ję ła de le gacja  łódzkiej o rgan izacji PPS 
w składzie : S tanisław  R apalski, A leksy  Rżewski, Roman Izdebski, A de-
la K oziołkiew icz, Teofil Luboński, A ndrzej Zakrzew ski, S tefan P łucien-
nik, F ranciszek Pudlarz, W ładysław  W ilczyńsk i, Jan  K lim aszew ski, A n-
toni Rem iszew ski, Bolesław  M ierzw iński i Ju lian  Birencw aig. W  zgło-
szonym  p rojekcie  rezolucji, dow odzili oni, że „... rady m iejskie przy 
obecnej ordynacji stały  się nadzw yczaj w ażnym  czynnikiem  rew olu -
cy jnym  na drodze w yzw olenia ludu roboczego i p raktycznego  u jm ow a-
nia gospodarki m ie jskie j przez  niego w sw oje  dłonie ... tylko  przez 
czynny udział, przeds taw iciele  PPS para liżu ją  m achinacje  paskarsk ie  
drobnom ieszczaństw a i kam ieniczników "9. Uznano rów nież, że zadania 
socja lis tycznych  radnych  w inny polegać na  obronie, interesów  k lasy  
robotniczej i u rzeczyw is tnianiu socjalizm u m unicypalnego w  jak  n aj-
szerszym  zakresie. Jednocześn ie  rezolucja w zyw ała w szystkich cz łon-
ków  partii do wzięcia jak  najczynn iejszego  udzia łu w p racach  radziec-
kich i zarządach miast. R ezolucja ta, po drobnych pop raw kach  została 
p rz y ję ta  jako  obow iązująca, przez XVI K ongres PPS. Zgodnie z gene- 
ta ln ą  linią polityczną PPS p rzedstaw icie le jej w eszli do zarządów  m iej-
skich naw et z rep rezen tan tam i centrum  i praw icy . P rzykładem  może 
być Rada M iejska Łodzi. W  1919 r. PPS mimo przew agi (zdobyła 25 
m andatów  na 75 ogółem), na forum  Rady w spółpracow ała z NPR. N a-
tom iast w  1923 r. zw ycięstw o w w yborach sam orządow ych odniósł blok 
centro -praw icow y  (NPR, ChD, ND) uzysku jąc  24 m andaty , socja liści 
otrzym ali jedynie  9 m iejsc radzieckich. M imo iż byli w  zdecydow anej 
m niejszości, pozostali w radzie. W ydaje  się jednak , iż akcja  w yborcza  
do ra d m iejsk ich nie da ła tak ich  efek tów  politycznych, jak ich  spodzie-
w ało się kierow n ic tw o partii, gdyż stosunkow o m ałe zain teresow an ie  
w yboram f i udziałem  PPS w p racy  rad u trudn iało  zdyskontow anie  
w zględnych sukcesów  w  propagandzie party jne j.

O w iele w iększe znaczenie m iały spraw y sam orządow e dla PPSD. 
W yn ikało  to z tradycji i przyzw yczajen ia  do legalnych  form pracy,

8 D eklarację  podpisali: Józef Lew andow ski, W acław  Przybylski, S tanisław  Bednar-
ski — X V I Kongres .... s. 82.

8 Tamże, s. 122— 123; W. L. K a r w a c k i ,  W a lka o w ładzę  w Łodzi 1918— 1919,
Łódź 1962, s. 144.



w tym rów nież w sam orządach  na teren ie  G alicji. U p rogu  n iepod leg -
łości partia  za ję ła się p rzep row adzaniem  w yborów  dodatkow ych celem  
zdem okratyzow an ia  funkc jonu ją cych  w ów czas sam orządów  pochodzą-
cych z w yborów  kuria lnych. PPSD dysponow ała  rów nież znacznie w ięk -
szą kad rą  dośw iadczonych działaczy, k tó rzy  w w ielu  w ypadkach „im por-
tow ani" byli z G alicji na teren  Polski ce ntra lnej. Do Łodzi, gdzie socja-
liści zdobyli w  1919 r. w iększość w  R adzie M iejskiej, p rzybyli D orota 
i H e n ryk  K łuszyńscy, Edmund W eisberg -W ieliń sk i, W ieńczys ław  Ba- 
dzian10.

Dla terenow ych  o rgan izacji PPS udział w  ra dach  m iejsk ich stw a-
rzał pow ażne trudności. Zw iązane by ły one z b rak iem  odpow iednie j 
kad ry działaczy o raz  z n iésprecyzow anym i o sta teczn ie  za łożeniam i tak -
tycznym i partii w  te j dziedzinie. Z achodziła p rzeto  kon ieczność stw o-
rzenia  o rganizacji działaczy PPS p rac u jących  w  sam orządzie. C en tra l-
ny K om itet W ykonaw czy  (CKW) w  m yśl uchw al X V I K ongresu p rz y -
stąpił w  lipcu 1919 r. do organ izow an ia  C en tra lnego  W ydzia łu  Samo-
rządow ego. W  skład jego  w eszli: Tomasz A rciszew ski, Emil Bobrow ski, 
Z ygm unt K lem ensiew icz, S tan isław  Paliński, A leksy  R żew ski, d r S te-
fan Luksem burg i dr Tadeusz Szturm  de Sztrem 11. N aczelnym  zada-
niem W ydziału było , koordynow an ie polityki sam orządow ej partii, 
udzie lanie pom ocy o rgan izacy jnej i p raw nej. Jednocześn ie CW S na 
posiedzeniu w  dniu 6 VII 1919 r., zgodnie z za leceniam i zaw artym i 
w  rezolucji X VI K ongresu, postanow ił zw ołać ogólnok rajow y  zjazd 
działaczy sam orządow ych, jako  „... n a jw ażn ie jszą  ins tancję  w  sp raw ach  
dotyczących gospodark i m un icypa lne j"12.

Term in zjazdu w yznaczono początkow o na w rzesień  1919 r., jed nak -
że w zw iązku z odbyw ającym i się w w ielu m iastach w yboram i, zo-
sta ł p rzesun ię ty  na  początek październ ika . W  ok res ie  m iędzy sierpniem  
a październikiem  odbyły się ok ręgow e kon fe renc je  działaczy w  K ut-
nie, Lublinie, Łodzi, Pabianicach, Radomiu, W arszaw ie  i Z agłębiu 
D ąbrow skim ; uczestniczyli w  n ich także p rzedstaw icie le  C en tra lnego  
W ydzia łu Sam orządow ego. W  zjeździe, k tó ry  ob radow ał w  W arszaw ie 
w dniach 4— 5 X 1919 r. bra ło udzia ł U l działaczy rep rezen tu jących

10 L. M r o c z k a ,  Łódzka organizacja P olskiej Partii S oc jalis tyc zn ej  w latach  
1918— 1026, Łódź 1971, s. 36.

11 Tamże, s. 71. W  la tach  1920— 1923 w sk ład  C entralneg o W ydziału  Sam orzą-
dow ego w chodźili: T. A rciszew ski, A. H ausner, R. Jaw orow ski, T. Toeplitz, S. Tor — 
A rchiw um  W ojew ódzkie  m iasta  Łodzi, Zespół pism i druków  ulotnych, Sprawozdanie  
CK W  ha  X IX  Kongres PPS, sygn. 575/110.

12 Z jednoczenie  PPS  .... s. 32.



42 m ias ta 13. D elegacja  łódzka liczyła 11 osób (m. in. byli to A leksy  
Rżewski, S tefan K opciński, A dela K oziołkiew icz, Ja n  K limaszewski). 
Po rządek ob rad p rzew idyw ał kilka refera tów  o działalności sam orzą-
dow ej14.

N a zjeździe ponow nie w ypłynęła  spraw a udziału partii w sam orzą-
dzie. Zarów no w ita jący  zebranyc h w  im ieniu CKW  B ronisław  Ziemię'c- 
ki, ja k  i re fe ru ją cy  ten  problem  W ładysław  Uziembło opow iadali się 
za udziałem  partii w  ciałach sam orządow ych. Z iemięcki w skazu jąc  na 
fakt, iż s ter  w ładzy znajduje  się w rękach  reakcji, stw ierdzał jedno -
cześnie, że należy  uczestn iczyć w  radach z dw óch pow odów , po p ier-
w sze działacze p rac u jący  w  sam orządzie b io rą udział w  p racach zw ią-
zanych z pop raw ą sy tuacji bytow ej robo tników , a po drugie działa l-
ność sam orządow a stanow i szkołę p racy  spo łeczno-państw ow ej13.

D yskusja, w k tó re j głos zabrali: A leksy Rżewski, Jerz y  Sochacki, 
Tom asz C ałuń, F ranciszek Perl, S tanisław  Tołw iński i inni, poparła  te -
zę refere n ta  o w ykorzystan iu  w szys tk ich  dos tępnych  p laców ek  do w al-
ki o rea lizac ję  po trzeb robo tn ika  i przyszły u s tró j społeczny. Rezolucja 
zgłoszona przez Uziem błę została p rzy ję ta  praw ie  przez w szystk ich de-
legatów . Jedyn ie  Stefan Baraniecki, rep rez en tan t Siedlec, przeciw ny 
był udzia łow i partii w pracach  zarządów  m iejsk ich w w arunkach  u s t-
ro ju  kapitalistycznego. Tw ierdził bow iem, że pa rtia  bierze  w ów czas na 
siebie  odpow iedzia lność za położenie  p ro le taria tu . U ziembło tak  cha-
ra k teryzu je  w e w spom nien iach sw oje  stanow isko: „... uw ażałem , że 
w chodząc do M ag istra tu , jesteśm y  pow ołani nie do zarządzania kon-
strukc ją  państw a, lecz do kierow ania  gospodarką  kom unalną  o og ran i-
czonych kom petencjach . Zadaniem  w ięc naszym  jes t w alka o jak  n a j-
szerszą autonom ię zw iązków  kom unalnych  w dziedzinie finansow ej
i adm in istracyjnej. Pow inniśm y uw ażać siebie za p rzedstaw icie li sze-
rok ich mas m iejsk ie j ludności w alczącej o sw e p ra w a"16.

13 Zjazd dzia łaczy sam orządow ych PPS, W arszaw a 1920, s. 4. Prezesem  hono ro-
w ym  Zjazdu został J. M Oraczew ski, do  prezydium  zaproszono: W. Uziembłę, A. Rżew- 
skiego, M. K elles-Krauz, E. Bobrow skiego, R. Jaw orow skiego. Na 111 delegatów
7 było  prezydentam i: z Łodzi, Radomia, Łowicza, Tom aszow a Maz., G rodziska, P a-
bianic i Puław ; 4 w iceprezydentam i: z G rodziska, Lublina, Tomaszow a Maz. i Zgierza; 
30 ław nikam i i 70 radnym i. W  zjeździe uczestniczyło  U kobiet pełn iących funkcje  
radnych.

14 N a zjeździe w ygłoszono n astę pu ją ce re feraty  — S. Luksem burg, Zadania sam o-
rządu a skarbowość, W . Uziembło, O ta k ty ce  PPS w  Radach m iejskich  i M agistra-
tach, S. Kopciński, Sam orząd m iejski a szko lnictw o, A. Baryka, O aprow izacji m iast, 
J. Hem pel, Ruch spó łdzie lczy  a socjalis tyczn i radni m iejscy,  A. Rżewski, O orga-
nizacji sam orządu, J. K lim aszew ski, Problem p o lity ki budowlanej m iast — Zjazd dzia-
łaczy ..., s. 4 i n.

15 W . U z i e m b ł o ,  W spom nienia  1900— 1939, W arszaw a 1965, s. 245.
16 Tamże, s. 246.



Zjazd zaakcep tow ał rezo lucję , ok reś la jącą  zasady po lityki sam orzą-
dow ej. W yrażała  ona stanow isko  bezw zględnie k lasow e w e w szyst-
kich sp raw ach  gospodark i m ie jsk ie j oraz pozw alała w chodzić do za-
rządów  m iast tylko  w ów czas, gdyby frakcja  socjalistyczna stanow iła  
co najm n iej połow ę w szystkich radnych. W  w ypadku  k iedy  socja liśc i 
znaleź liby się w m niejszości za lecano sto sow ać tak tykę, taką  ja k ą  sto-
su ją  posłow ie socjalistyczni w  Sejm ie, tzn. p rz ejść  do opozycji i nie 
brać na  siebie odpow iedzia lności za po litykę  kom unalną17. Z jazd dzia-
łaczy sam orządow ych uchw alił nad to  szereg w y tycznych w  zak resie  
działa lności społeczno-gospodarczej. W  zakresie k u ltu ry  i o św iaty po -
stu low ano p rz ep row adzen ie refo rm y szkolnictw a, p rz e jęc ie  go pod 
opiekę W ydzia łów  Szkolnych M agistratów . Z arządy  m iast m iały za jąć  
się rów nież podnoszeniem  ku ltu ry  mas i zaspakajaniem  ich duchow ych 
potrzeb. W  dzia łalności ku ltu ra lnej m iały być  pom ocne istn ie jące  p rzy 
M ag is tra tach  K om isje K ultura lno-O św iatow e lub W ydzia ły. W  dzie-
dzinie finansów  kom unalnych  zjazd zaapelow ał o stopn iow e likw ido -
w anie podatków  pośre dn ich  na ko rzyść  podatków  bezpośrednich.

U chw ały zjazdu zezw ala ły na udzia ł socja listów  w  radach, naw et 
gdy nie stanow ili oni w iększości. N ie okreś la ł jednak  jasno  i p recy zy j-
nie kw estii ew en tualnyc h  porozum ień z ug rupow aniam i praw icow ym i
i centrow ym i. Był to  efek t utrzym ując ej się w śród  sam orządow ców  na-
dziei na możliw ość przynajm nie j og ran iczonej w spó łpracy  z nimi. Je d -
nakże, jak  pokazała  n iedaleka  przyszłość, były  to iluzje niem ożliw e do 
zrea lizow an ia  w ów czesnej sy tuacji po litycznej k ra ju, k iedy  s te r rzą-
dów  spoczyw ał w  ręku  praw icow ych  gabinetów  Ignacego  P aderew sk ie-
go, później Leopolda Skulskiego. Posunięcia tych  rządów , rozw iązyw a-
nie  rad  m iejskich, uchy lan ie  uchw ał, odm aw ianie  poparcia  finansow e-
go, uniem ożliw iały funkcjonow an ie  sam orządu  tery toria lne go . N iem oż-
ność  rea lizac ji naw et w  skrom nym  stopn iu  refo rm y  gospodarki ko -
m unalnej pow odow ała, iż tam gdzie PPS by ła  w m niejszości, trac iła  
sw oje w pływ y. Jednocześn ie  w odczuciu rzesz robo tn iczych by ła  w spó ł-
odpow iedzialna za za istniały stan. W  zw iązku z tym , n iek tó re  o rgani-
zacje pa rty jn e , mimo zakazów  ze strony  CKW , podejm ow ały uchw ały
o w ycofaniu się z sam orządu, jak  m iało to  m iejsce w  1920 r. w  Siedl-
cach, czy Tom aszow ie Maz.

Posunięcia takie  w yw ołały szczery n iepokó j w  k ierow nictw ie  p ar-
ty jnym . Rada N aczelna na posiedzeniu w dniach 1—2 II 1920 r. zobli-
gow ała CKW  do zw ołania kon ferencji dz iałaczy sam orządow ych . Ze-
bra ła  się ona 28 III 1920 г., a  cen tra lnym  punktem  je j obrad  s ta ł się 
znow u problem  udziału partii w  sam orządzie. W  trakcie  obrad  zary so -

17 S kładanie m andatów  radzieckich  m ogło nastąp ić  ty lko za zgodą C entralnego 
W ydziału  Sam orządow ego — Zjazd dzia łaczy  s. 5.



w ały się w yraźn ie  trzy  stanow iska  w te j kw estii. N ajbardziej radykalne  
prezen tow ał A ntoni Szczerkow ski. Postulow ał on u stąp ien ie  socja listów  
z rad m iejsk ich i m ag istratów  i p rzen iesienie  w alki na forum  Sejmu. 
U m iarkow aną grupę stanow ili delegaci skupien i w okół S tan isław a Tora, 
A dam a Próchn ika i S tefana B aranieckiego, opow iadającą  się za po-
zostaniem  w radach a le w yco faniem  się z m agistratów . N atom iast 
Z iem ięcki i Rżew ski nie chcieli dopuścić do ograniczen ia  udziału PPS 
w zw iązkach kom unalnych. W  w yniku  pow ażnych  rozbieżności kon -
ferenc ja  p rzy ję ła  kom prom isow ą uchw ałę. Pod trzym yw ała  ona dotych -
czasow e zasady po lityki sam orządow ej, tj. udział w radach i zachow a-
nie p rz ypadając ych  partii z w yborów  p roporcjonalnych  stanow isk 
w m agistra tach . Zaleciła nadto bezw zględną opozycję  w obec praw ico -
w ej w iększości. U chw ala zakazyw ała także po rozum iew ania się ze 
stronnic tw am i nierobo tniczym i18. Is to tne  znaczenie dla te renow ych  o r-
ganizacji PPS m iała uchw ała o dec en tralizacji polityki sam orządow ej. 
U zależniała ona tak tyk ę  pa rtii od konk re tnych  w arunków  lokaląych . 
W  razie zm iany k u rsu  należało porozum ieć się z C en tra lnym  W ydzia-
łem Samorządow ym . K onferencja, zdając sobie spraw ę z roli jako  p rzy -
padła PPS w  zak resie odrabian ia  zan iedbań ku ltu ra lnych  w  środow isku 
robotniczym , k ładła szczególny nacisk  na dzia łalność ku ltura lno -oś- 
w iatow ą zarządów  m iejskich19 (zakładanie un iw ersy te tów  robotn iczych, 
subsyd iow an ie organizacji społecznych o p rofilu  ośw iatow ym  i ku ltu -
ralnym , organ izow anie  w idow isk tea tra lnych  i koncertów ).

Zw ołany w m aju 1920 r. X V II K ongres PPS podsum ow ał dotychcza-
sow e osiągnięc ia  partii w  dziedzinie po lityki kom unalnej. W  sp raw o-
zdaniu politycznym  CKW  Ziem ięcki zw rócił uw agę na trudności, jakie 
napo tykała  PPS realizując  hasło szerokiego, dem okratycznego samo-
rządu tery toria lnego . Rów nież Rżew ski analizu jąc  sto sunek w ładz rzą-
dow ych do zw iązków  kom unalnych  zauw ażył: „... stosunek  rządu obec-
nego do sam orządów  je s t fa ta lny . Siedzim y w  in sty tuc ja ch  sam orzą-
dow ych, gdyż w ierzym y, że w raz  z w ejśc iem  naszych tow arzyszy  do 
rządu stosunek ten się po lepszy"20. K oncepcje po lityki sam orządow ej 
były  różne. Zupełnie odm ienne stanow isko  zają ł w tym  w zględzie A n-
toni Pająk, k tó ry  dom agał się przede w szystkim  opanow ania sam o-
rządów , co m iało spow odow ać upadek  gab inetu  rządow ego. Jak  można 
sądzić realizac ja  tego pos tu la tu  by ła  w ów czas m ało p raw dopodobna, 
jeże li się zw aży słabość u stro jow ą i finansow ą polskiego sam orządu.

18 „Robotnik" 1920, n r 89, s. 1.
19 M r o c z k a ,  op. cit., s. 72—73.
»  X V II Kongres PPS (21— 25 V  1920 г.), opr. W . M г о с  z к o w s к i, J. Т о m i с- 

k i ,  „N ajnow sze D zieje Polski 1914— 1939" 1963, t. VI, s. 245— 254.



Ponow nie sp raw a tak tyk i w radach  m iejskich  i m agis tra tach  w y-
p łynęła  na  X IX  K ongresie partii w 1923 r. P rzy ję to  w ów czas rezolucję  
dom agającą się uchw alen ia  przez Sejm ustaw y  o sam orządzie, jedno lite j 
dla ca łego k ra ju . W  rezolucji te j czytam y: „K ongres stw ierdza , że re ak -
cja polska dąży do zupełnegp uw stecznienia u staw y o sam orządzie. 
W yrazem  tego dążenia są w nioski zgłaszane  przez praw icow ych  dzia-
łaczy sam orządow ych na z jazdach m iast, zdążające do zniesienia  za-
sady  rów ności i bezpośredniości w yborów , pod pozorem  ciągłości p racy  
w radach m iejskich lub obrony in teresów  polskich na k resach  w schod-
nich, w prow adzenia w ysok iego cenzusu w ykszta łcen ia  p rzy w yborach 
cz łonków  M agistratu . K ongres poleca Zw iązkow i Polskich Posłów  So-
cja lis tycznych  p rzep row adzenie  ja k  najene rg iczn ie jsze j w alki o u trzy -
m anie zasad dem okratycznych w  ustaw ie  sam orządow ej"21. D elegaci 
w ypow iedzieli się rów nież za trzy le tn ią  kadencją  rad m iejsk ich i za 
m agistra tem  w yb ieranym  na czas trw an ia  kadencji rad1, odpow iedzial-
nym przed nią i w chodzącym  w  jej skład oraz za sześcioprzym iotniko- 
w ym praw em  w yborczym . Postplow ano także uniezależnienie sam o-
rządów  od w ładz nadzorczych zby t m ocno k rę pu jących  posun ięcia rad.

Jednocześn ie  K ongres usta lił pew ne form y organizacy jne . Socjaliś-
ci uczestniczący w p racach  ra«fr w inni zo rganizow ać się w e frakcje  ra -
dzieckie, dz ia łające  w oparc iu o uchw ały CK W  i C en tralnego W ydzia łu 
Sam orządow ego oraz m iejscow ych w ładz party jnych . U stalono nadto, 
iż tw orzenie trw ałych  bloków  z ugrupow aniam i dem okratycznym i w  ra -
dach może odbyw ać się jedynie  w  po rozum ien iu z CKW. O dnośnie do 
obsadzenia funkcji w  m agistra tach , K ongres postanow ił przyjm ow anie 
ich uzależnić od liczby radnych. W  w ypadku  gdy spc ja liśd  stanow ili ab -
so lutną  w iększość, można było obsadzić stanow isko p rezydenta , inne 
funkcje (w iceprezydenta i ław ników ) mogły być obejm ow ane na  pod-
staw ie  p ropo rc jonalnego  uk ładu sił w radzie za zgodą k ierow nictw a 
partii22.

Jak w ynika  z pow yższych rozw ażań, zagadn ienia sam orządow e od-
g ryw a ły  pow ażną rolę w  życiu partii. W yrazem  tego było u tw orz en ie  
C entralnego W ydzia łu Sam orządow ego przy CKW , poprzez k tó ry  PPS 
realizow ała sw oje koncepcje po lityczne na po lu sam orządow ym . Już  
z chw ilą odzyskania niepodległo ści p rzystąpili socjaliśc i do w alki o rea li-
zację hasła szerokiego sam orządu tery to ria lne go . Efektem tego była de-
m okratyczna o rdynacja  w yborcza , zapew n iająca  szerokim  masom spo-
łeczeństw a udział w życiu politycznym . M imo różnic w  sp raw ie ta k ty -
ki w radach m iejskich, jak ie  uw idoczniły się na  ko le jnych  kongresach ,

21 A. B e t c i k o w s k a ,  Stronnictw a i zw iązki p olity czn e  w  Polsce, W arszaw a 
1925, s. 369.

»• Tamie.



praca  sam orządow a p rzyn io sła  spore  e fek ty  społeczne i polityczne. P rzy -
w ódcy PPS trak tow ali udział w  p rac y  zw iązków  kom unalnych  jako  szko-
łę rządzenia  d la  sw ego ak ty w u  i jednocześn ie  jako  środek  służący do 
pew nego ogran iczen ia  nega tyw nych  sku tków  us tro ju  kapitalistycznego .

In sty tu t H istorii UŁ 
Zakład H istorii Polski N ajnow szej

М ария Нартонович-Кот

ФОРМ ИРО ВА НИЕ ТАКТИЧЕСКИХ П РЕД П О СЫ ЛО К ППС 
В ГОРО ДСКОМ  СА МОУПРАВЛЕНИ И (1918-1923)

Статья обсуждает вопросы, связанные с формированием тактических предпосылок 
ППС в городских советах в период 1918 г. от момента восстановления независимости 
до XIX Конгресса ППС 1923 г. Широкое территориальное самоуправление было 
одним из важнейших лозунгов выдвинутых партией в своих политических программах. 
Осуществляя этот постулат, ППС активно включилась в разработку демократи-
ческого положения о выборах в органы самоуправления. Одновременно, вопрос 
участия социалистов в работах городских советов был действительно проблемой, над 
которой велись дискуссии на партийных конгрессах. XVI Конгресс показал серьёзные 
разногласия в понимании этой проблемы. Л евая группировка Т. Ж арского и А. Ланде, 
хотя и не оспаривала участия в работе Советов, но органичивала роль представи-
телей ППС в защите текущих интересов рабочих и предлагала отдать городское 
хозяйство в руки Р Д Р. Противоположную позицию заняла делегация лодзииской 
ППС, требующая активного участия в советских работах. Резолюция, представленная 
этой группой, была принята как обязываю щая для всех членов ППС. С целью 
координации самоуправляющей политики партии, а такж е оказывания организацион-
ной и юридической помощи коммунальным союзам, в июле 1919 г. был создан 
Центральный Отдел самоуправления. Деятельность ЦОС проявилась в организации 
съезда деятелей самоуправлений в октябре 1919 г. и конференции в марте 1920 г. 
Тогда были утверждены принципы политики самоуправления, позволяющие на 
включение социалистов в городские советы. Принципы эти поддержали иа XVII 
и XIX Конгрессах ППС,


